AD LAUDES

et per Horas, Añæ.

Ant. 1. Tota pulchra * es, María, et mácula originális non est in te.

2. Vestiméntum tuum * cándidum quasi nix, et fácies tua sicut sol.

3. Tu glória Jerúsalem, * tu lætítia Israël, tu honorificéntia pópuli nostri.

4. Benedícta es tu, * Virgo María, a Dómino Deo excélso præ ómnibus muliéribus super terram.

5. Trahe nos, * Virgo immaculáta, post te currémus in odórem unguentórum tuórum.

Capitulum. — *Prov. VIII, 22-24.*

DOMINUS possédit me in inítio viárum suárum, ántequam quidquam fáceret a princípío. Ab ætérno ordináta sum, et ex antíquis ántequam terra fieret. Nondum erant abyssi, et ego jam concépta eram.

Hymnus

O GLORIOSA vírginum,
Sublímis inter sídera,
Qui te creávit, párvulum
Lacténte nutris úbere.

Quod Heva tristis ábstulit,
Tu reddis almo gérmine :
Intrent ut astra flébiles,
Cæli reclúdis cárdines.

Tu Regis alti jánuam
Et aula lucis fúlgida :
Vitam datam per Vírginem,
Gentes redémtæ, pláudite.

A LAUDES

et pour les Petites Heures, Antiennes

Ant. 1. Vous êtes toute belle, ô Marie, et la tache originelle n'est pas en vous.

2. Votre vêtement est blanc comme la neige, et votre visage comme le soleil.

3. Vous êtes la gloire de Jérusalem, vous êtes la joie d'Israël, vous êtes l'honneur de notre peuple.

4. Vous êtes bénie, ô Vierge Marie, par le Seigneur, le Dieu très haut, plus que toutes les femmes, sur la terre.

5. Entraînez-nous, Vierge immaculée, nous courrons à votre suite, à l'odeur de vos parfums.

Capitule. — *Prov. VIII, 22-24.*

LE Seigneur m'a possédée au commencement de ses voies, avant tout ce qu'il a fait, dès le principe. J'ai été établie dès l'éternité, et dès les temps anciens, avant que la terre fut créée. Les abîmes n'étaient pas encore, que j'étais déjà conçue.

Hymne

O VIERGE glorieuse entre toutes,
Élevée au-dessus des astres,
Ton Créateur, petit enfant,
Est nourri de ton lait.

Ce que la malheureuse Ève nous a ravi
Tu nous le rends par un enfant porteur de vie.
Pour que parmi les astres montent des misérables,
Du ciel tu ouvres les portes.

Du souverain Roi, tu es porte
Et cour éclatante de lumière.
A la vie donnée par la Vierge,
Peuples rachetés, applaudissez.

Jesu, tibi sit glória,
Qui natus es de Virgine,
Cum Patre, et almo Spíritu,
In sempitérna sæcula. Amen.

Ψ. Immaculáta Concéptio est hódie sanctæ Mariæ Virgínis. R̄. Quæ serpéntis caput virgíneo pede contrívit.

Ad Bened. Ant. Ait Dóminus Deus * ad serpéntem : Inimicítias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius : ipsa cónteret caput tuum, allelúia.

Oratio

DEUS, qui per immaculátam Virgínis Concepti-
onem dignum Fílio tuo habitáculum præparásti :
quæsumus ; ut, qui ex morte ejúsdem Fílii tui præ-
vísa, eam ab omni labe præservásti, nos quoque
mundos ejus intercessióne ad te perveníre concédas.
Per eúndem Dóminum.

Et fit Commemoratio Feriæ.

AD PRIMAM

Resp. brevi :

Ψ. Qui natus es de María Virgine.

**Hic Versus dicitur per totam Octavam,
præterquam in Officiis de Tempore.**

AD TERTIAM

Capitulum ut ad Laudes, p. 70.

R̄. *br.* Deus omnípotens * Præcínxit me virtúte.
Deus. Ψ. Et pósuit immaculátam viam meam. Præ-
cínxit. Glória Patri. Deus. Ψ. In hoc cognóvi quóniam
voluísti me. R̄. Quóniam non gaudébit inimícus meus
super me.

Jésus, gloire soit à toi
Qui es né de la Vierge
Et aussi au Père, et au Fils,
Dans les siècles éternels. Ainsi soit-il.

Ÿ. C'est aujourd'hui l'Immaculée Conception de la Sainte Vierge Marie. R̄. Qui a écrasé la tête du serpent, de son pied virginal.

A Bénéd. Ant. Le Seigneur dit au serpent : Je mettrai une inimitié entre toi et la femme, entre ta race et la sienne : elle te brisera la tête, alléluia.

Oraison

O DIEU qui, par l'Immaculée Conception de la Vierge, avez préparé à votre Fils une demeure digne de lui, et qui, en prévision de la mort de ce même Fils, avez préservé cette Vierge de toute souillure, accordez-nous, nous vous le demandons, d'arriver jusqu'à vous, purs nous aussi, par son intercession. Par le même Notre-Seigneur.

Mémoire de la Férie.

A PRIME

Pour le Répons bref :

Ÿ. Qui es né de la Vierge Marie.

On dit ce Verset pendant toute l'Octave,
sauf aux Offices du Temps.

A TIERCE

Capitule, comme à Laudes, p. 70.

R̄. *br.* Le Dieu tout-puissant * M'a ceinte de force. Le Dieu. Ÿ. Et il m'a donné un chemin sans écart. M'a ceinte. Gloire au Père. Le Dieu. Ÿ. En ceci je reconnâitrai que vous vous complaisez en moi. R̄. Qu'il ne jubile pas, mon ennemi, à mon sujet!

AD SEXTAM

Capitulum. — *Ezech. XLIV, 2-3.*

PORTA hæc clausa erit, non aperiétur, et vir non intrábit per eam, quóniam Dóminus Deus Israël ingressus est per eam : erítque clausa príncipi. Príncipe ipse sedébit in ea.

R. *br.* In hoc cognóvi, * Quóniam voluísti me. In. *Ÿ.* Quóniam non gaudébit inimícus meus super me. Quóniam voluísti me. Glória Patri. In. *Ÿ.* Exaltábo te, Dómine, quóniam suscepísti me. *R.* Nec delectásti inimícos meos super me.

AD NONAM

Capitulum. — *Apoc. XII, 1.*

SIGNUM magnum appáruit in cælo : Múlier amícta sole, et luna sub pédibus ejus, et in cápite ejus coróna stellárum duódecim.